
TAUTAS MĀKSLINIEKI

Tēvijas kaps iegājis pedeja
posmā. Sarkanās Armijas
pulki, rādot Padomju Savie-
nības tautu pašaizliedzīgo va-
ronību, izcīna uzvaru. Sīvas
kaujas vēl priekšā, liels darbs
vēl priekšā. Visi spēki vēl jā-
sasprindzina, lai agonijā iedzī-
to vācu fašismu iznīdētu pašā
saknē kā ļaunu nezāli. «Ir
pamats domāt, ka šo uzdevumu
Sarkanā Armija izpildīs netālā
nākotnē.» (J. Staļins).

Mums jāpieliek visi iespē-
jamie pūliņi, lai visīsākajā lai-
kā sāktu kūpēt vācu laupītāju
bandu sagrauto rūpnīcu dūme-
ņi, lai īstu dzīvi sāktu mūsu
lauki, lai mēs izmēztu vācu fa-
šisma drazas no kultūras ap-
cirkņiem, no vācu jūgā žņau-
dzītās apziņas.

Dienu no dienas laikraksti
vēsta, ka mūsu rūpnīcu strād-
nieki, pārvarot liela» un no-
pietnas grūtības, ceļ darbu. Ro-
das trieciennieki un stachano-
vieši. Mūsu saimnieciskās dzī-
ves atjaunotāji saprot, — lai
Sarkanā Armija pār Berlīni uz-
spraustu uzvaras karogu, ikvie-
nam jādara viss iespējamais,
kas šo brīdi tuvinātu.

Ari kultūras darbiniekam jā-
būt blakus stachanoviešu sar-
dzē esošajam strādniekam. Jā-
redz strādnieka darbā saspring-
tā seja, jādzird viņa valoda,
jajut viņa domas un dzīvā el-
pa. Mākslinieka»- mūziķim,
rakstniekam plecu pie pleca jā-
soļo ar darba tautu, jāpalīdz
celt rītdienu.

Krāsu, formas, skaņu un vār-
du meistariem šodien jārunā
tā, lai viņu, valoda palīdzētu
uzvarai, lai viņu valoda palī-
dzētu darbam, lai viņu valoda
palīdzētu izmēzt no smadzeņu
šunam fašisma kvēpus un sār-

ņus. Jāzina, ka šaurās Latvi-
jas debesis šodien atkal kļuvu-
šas plašas, ka Padomju Savie-
nības tautu saime draudzīgi
klausās latviešu valodas ska-
ņas, jo pie Daugava *, latviešu
likteņupes, taču lijušas krievu,
ukraiņu, kazaciiu, uzbeku asi-
nis. Ja šodien mēs varam
strādāt un atjaunot vācu ne-
zvēru saplosīto diīvi, <ad tikai
tapec, ka Sarkanā Armija vēl
neredzētā varonibī sagrāva
vāciešu bandas un aizsvieda
tas atpakaļ viņu pašu midzenī.

Turklāt, lasot ziņas par Kri-
mas konferenci, mēs esam
(pārliecināti, ka fašisma zvē-ru šai midzenī samals. Pa-
domju Savienības, Amerikas
Savienoto Valstu un Lielbritā-

nijas vadītāju un kara štā-
bu apspriedes un saprašanās
tam ir nesatricināma ķīla.

Latviešu debesis atkal kļuvu-
šas plašas. Vācu okupantu va-
ra veltīgi izmēģinājās latvieti
padarīt par savas tautas node-
vēju. Tas viņai neizdevās.

Tautas vairums cīnījās un cī-
nās un pie tās bija un būs klāt
mākslinieki.

Tāpēc liels bija prieks, kad 7.
februārī paziņoja Latvijas PSIC
Augstākās Padomes Prezidija
dekrētus par Tautas māk-
slinieka goda nosaukuma
piešķiršanu: Bertai R ū m -
n i e c e i, Teodoram /pikai
nam, Emīlam M e i u g a i' i m,
Alfrēdam Kalniņam, un par
Nopelniem bagāta māk-
slas darbinieka goda
nosaukuma piešķiršanu: Pāvu-
lam Jurjānam, Malvīnei
Vīgner-Grīnbergai, Jē-
kabam K ā r k I i -i .1 m, Jāze-
pam M e d i ņ a m, Jēkabam
Mediņam un Elizabetei
Francmanei

Ja paklausāmies tautā, _ tā
saka: mūsu Kūmniece, mūsu
Melngailis ... Tas nozīmē, ka
mūsu valdība un partija,
kā vienmēr, saklausījusi un iz-
teikusi tautas vēlējumos. Tau-
ta atzinusi, ka šie mākslinieki
bijuši kopā ar viņu, izteikuši
viņas domas un jūtas, viņas
labākos centienus un ilgas

Vai Bertas Rūmuieccs atvei-
dotā māte nav tā, kas izauklē-
jusi neskaitāmos varoņus, kuri
šodien Tēvijas kar., frontēs
gūst uzvaru pēc uzvaras?

Vai mūsu komponistu ska-
ņas nav bijušas tās, kas stip-
rināja un stiprina cīnītājus,
kuri palīdz tautai nomest va-
žas?

Vai mūsu paidagogi nav bi-
juši tie, kas savus audzēkņus
ievadījuši tautas mākslas tekās,
kuras tautu dara stipru un
liek tai stāties pretī pat tādam
draudam ka vācu fašismam?

Ir!
Lūk, tāpēc valdība un parti-

ja šodien atzinusi, ka minētie
mākslinieki pelnīiuši augsto
goda nosaukumu. Balvu iegu-
vējiem vēlēsim, ejot pa Ļeņina -
Staļina saulaino ceļu, _ parādīt
nākamajām audzēm mūsu varo-
nīgo laiku, mūsu varonīgās tau-
tas, kas šodien izcīna sīvas kau-
jas, lai Padomju Savienības
debesis būtu dzidras un skai-
dras.

Sarkanās Armijas karavīrs atpūtas namā
LPSR Nopelniem bagātā mākslinieka Franciska Var s l au ā na

gleznas attēls

MĀKSLINIEKI KARAVĪRIEM

Latvijas PSR mākslas darbi-
nieku kollektīvi rosīgi gatavo-
jas tuvajai Sarkanās Armijas
dienai, lai pierādītu savu vie-
notību ar mūsu Dzimtenes
aizstāvjiem. Jau ievadītā māk-
slas darbinieku šefība pār Sar-
kano Armiju svētkos izpaudī-
sies dažādos veidos.

Pirmreizīgs pasākums mūsu
mākslinieku gaitās būs 26.
febr. paredzētā Ievainotā kara-
vīra diena, kam organizāciju
vada Republikas Militārās še-
fības komisija. Šai dienā visi
Padomju Latvijas mākslas dar-
binieki līdz ar technisko perso-
nālu dosies uz kara hospitā-
ļiem; katrai mākslas iestādei
jau nodalīts viens vai vairāki
hospitāļi. Mākslinieki iepriecēs
kareivjus ar dziesmām, dejām,
deklamācUām un priekšlasīju-

miem, izdaiļos telpas, iekārtos
Ļeņina istabas. Techniskie spe-
ķi palīdzēs slimnīcas personā-
lam apkopt ievainotos, mazgāt
tiem veļu, skaldīs malku.

Rīgas teātri, cirks un filhar-
monija svētku dienās sniegs
bezmaksas izrādes un koncer-
tus virsnieku un ierindas sa-
stāvam. Izcilāko mākslinieku
grupa dos svētku vakara kon-
certu Sarkanās Armijas nama.
Mākslas iestādes sagatavo arī
frontes brigādes, kas visd»izi-
kajā laikā dosies uz Kurzemes
fronti. MDA Republikas Komi-
teja rīko lekcijas un kino iz-
rādes, veltījot galveno uzmanī-
bu mākslinieku politiskās au-
dzināšanas darbam, viņu vis-
ciešākās kopības radīšanai ar
Armiju.



TIPISKI RAKSTURI TIPISKOS APSTĀKĻOS

Saīsināto isrtāftehciia Latvijas Valsts Onivmitātš. (lestāilekcija nssia'sinātā veiaā būs iespiesta iurn. «Karogs» i-%. 3.f*.numļ.

To rakstnieka galveno attiek-
smi pret dzīvi, no kā izejot viņš
veido savos tēlus, sauc par m e-
todi. (Prof. A. Timofejeva de-
finīcija.)

Literatūras metode ir atkarī-
ga no sabiedrības rakstura.
Rakstnieks apgaismo lasītāju
un, parādot tēlus, pārliecina par
kaut ko. Par kaut ko pārlieci-
not — izsauc aktivitāti. Tas no-
zīmē, ka literatūra aktivizē. Bet
rakstnieks var kļūt ari par dzī-
ves attīstības bremzētāju, ja
viņš dzīvi attek) nepareizi.

Sabiedrības raksturu nosaka
?ahicdiībM aiituiilis dzīvei
apstākļi, ko vispirmā kārtā sa-
stāda ražošanas spēki un ra-
žošanas attieksmes.

Katrai sabiedrības formai ir
atbilstošas literatūras metodes.
Kapitālistiskās sabiedrības jau-
nības periods Vakareiropā ie-
krīt 19. g. s. pirmajā pusē un
raksturojas ar zinātnes un taut-
saimniecības uzplaukumu. Daudz
plašākā plāksnē, nekā līdz tam,
paceļas dzīves standarts. Tai
rakstnieka interesi pievērš tai
videi, kurā viņš dzīvo. Atrau-
šanās tieksmes vietā stājas dzī-
ves izprašanas tieksme. Tas de-
va pamatus reālismam.

Novērojumu plašums, dzīves
pieredzes bagātība bieži vien
piešķir māksliniekam spēku,kas
pārspēj viņa personīgo attieksmi
pret faktiem, viņa subjektīvis-

mu» (M. Gorkijs — «Par litera-
tūru» — 176. Ipp.).

Tipizācija tomēr neizslēdz no
reālisma metodes to, ko mēdz
saukt par prototipu. Reālistis-
kajos darbos attēlotājiem cilvē-
kiem ne reti var atrast vairāk
vai mazāk atbilstošus cilvēkus
dzīvē, rakstnieka tuvākajā ap-
kārtnē — tie ir prototipi. Sīkāki
papērļjot prototipa atbfctamību,
absolūti vienmēr konstatējam,
ka pat visspilgtākais prototipa
uzzīmējums ir tikai bijis l ielāks
vai mazāks kodols tipizācijā.

Apstākli, tāpat kā raksturi,
jātipizē. No daudzajām zīmīgā-
kajām parādībām, vai parādību
virknēm, jāveido viena tipiska
apstākļu vienība.

Kairi doti vēsturiskā momen-
tā pareizi saskatīt un ietvert
literārā darbi sabiedrisku spē-
ka savstarpējās attieksmes un
attīstības kustību, ka šīs attiek-
smes rada. i. L. jaunā rašanos
un vecā atmiršanu, neatraujot
4a no nepārtrauktās vēstures,
nozīmē ieraudzīt un fiksēt tipis-
kas apstākļus, teclmiski apstrā-
dājot tas trpirāeījas ceļā.

Tieši šo domu akcentē En-
gelss. Tas, savukārt, vēlreiz
pasvītro literārā darba ideolo-
ģisko raksturu. Buržuāziskās
sabiedrības, rakstnieki neparei-
zas ideoloģijas dēj ari visvai-
rāk grēko pret tipisko ap-
stākļu problēmu.

Sās sabiedrības reālistiem vis-
raksturīgākais ir aprobežotais
vai ari naivais reālisms, tas no-
zīmē, ka šierakstnieki reālistis-
kā apdarē parādīja tikai dažas
puses, jeb no kustības atrautas
deramas, bet pārējās puses un
pārējās dzīves detaļas palika
neapgaismotas, palika ēnā.

Kapitālismam bija īpašība
ļoti strauji attīstīties; tikpat
strauji attīstījās arī kapitālistis-
kās dzīves pretišķības. Dzīves
vērotājam tis nevarēja palikt
nepamanītas. Tie, kas visspilg-
tāk uztvēra šīs pretišķības, tie
tur arī ieraudzīja tipiskos ap-
stākļus un, _ bieži vien nemaz ne-
aptverot vēstures kustību, savos
darbos akcentēja tieši šo pre-
tišķības momentu, t. i„ atsedza
kapitālistiskās dzīvesnegācijas.

Tie ir kritizētāji reālisti.
Gorkijs saka: «Šos cilvēkus

var apzīmēt par buržuāzijas
«pazudušajiem dēliem»; tāpat,
kā baznīcas - leģendas va-
ronis, tie aizgāja no tēvu gūsta,
izrāvās no dogmu un tradīciju
žņaugiem; viņiem par godu jā-
saka, ka tikai reti kāds atgrie-
zās pie savas šķiras ēst tēva iz-
cepto jēru.» <M. Gorkijs — «Par
literatūru» — 293. ļpp.).

Sie kritizētāji reālisti tomēr
darīja lielu aktīvizētāju darbu.
Paceļot visiem saskatāmi sa-
biedrības negācijas, viņi tis
dragāja. Viņa igrāva veco, tādē-
jādi netiešipaverot ceļu jauna-
jam.

Kolosālu spēku kritizētāji reā-
listi iegūst tad, ja viņi nostājas
uz vēsturiskās attīstības vie-
dokļa. Tad viņu darbi var kļūt
par laikmetu epopejām. (Bal-
zaks, Gorkijs, TJpīts.)

Tātad, izejot no mūsu formu-
las, rakstnieka uzdevums ir
šāds: novērojot un izprotot dzī-
vi, rakstnieks saduras ar veselu
virkni dzīves parādību, tās no-
vēro un atceras. Pēc tam viņš
savus novērojumus vispārina,
nodibina raksturīgāko, kas tieši
šīm parādībām ir īpašs. Sos vis-
pārinātos slēdzienus tad nu
rakstnieks izteic ne tieši, bet
stāstot par kaut kādu Konkrētu
un tai paši reizē tipisku parā-
dību, kurā pēc autora domām
koncentrējas visraksturīgākās
līnijas. Vienam cilvēkam rak-
sturīgākās līnijas savienojas ar
otrā, treša utt. līnijām un rada
no visa tā cilvēka tēlu, kas ir
tipisks visai šai grupai. Sapro-
tams, atkarībā no sava idejiskā
un kulturālā līmeņa, rakstnieks
var nonākt kā pie pareiziem, tā
pie nepareiziem slēdzieniem.

Sim procesam ir jāspēj māk-
slas darbam piedot tiešamību.
Bez tiešamības viss process ir
velts, jo uzrakstītais lasītājā
neizsauc konkrētus tēlus. Ja
nav tiešamības, lasītājs ir akls.
Ja rakstnieks lasītājam rekc
nevar iestāstīt, tad pēdējais vai-
rāk uzticēsies tautsaimniekam
vai matemātiķim, bet lasītājs
ir rakstnieka varā, ja viņš i?pēj
parādīt, ja viņš savam tēl&m
spēj piešķirt tiešamības liku-
mību.

Reālisms šo tiešamību prasa
konsekventi. Dažreiz rakstnieki
neuzticas "tēlam, nav pārliecināti
par skaidra tēla valodu, tad, lai
tēlu pastiprinātu, tam blakus
novieto dažus retoriskus sprie-
dumus. To mēdz darīt tad, kad
sevišķi asi grib pasvītrot kādu
politiski aktīvu domu. Engeīss
ir tais domās, ka šai aktīvajai
politiskajai tendencei jābūt ie-
kausētai tēlos un sižeta un ka
arī šai ziņā nedrīkst novērsties
no tēlu tiešamības dzelzs liku-
ma. "Viņš kādā savā vēstulē
saka: «Es nekādā ziņā neesmu
pretinieks tendenciozai poēzijai
kā tādai. Traģēdijas tēvs
Aischils un komēdijas tēvs Aris-
tofāns abi bija spilgti izteikti
tendenciozi dzejnieki, tāpat kā
Dante un Servantess, bet SiDera
«Mīla un viltus» galvenā vēr-
tība, ka tā rr pirmā vācu poli-
tiski tendenciozā drāma. Laik-
metīgie krievu un norvēģu
rakstnieki, kas raksta lietiskus
romānus, visi ir tendenciozi. Bet
es domāju, ka tendencei pašai
par sevi jāiziet no stāvokļiem
un darbības». (Markss un En-
geīss Par mākslu, 159—162. Ipp.)

Ja cilvēks ir sabiedrisko at-
tieksmju kopums, tad tipizācijas
procesā, veidojot raksturus, vie-
na ne galvenajām vērihfim ji-
ļtsp irif attieksmēm. Attiek-

smes prezume zināmu pretno-
stati! jumu. Iedomāsimies zvaigz-
ni, no kuras kā centra uz visām
pusēm iziet stari. Sie stati ir
attieksmes. Iedomāsimies , ka
zvaigznei nav citu kontūru, kā
tikai staru izejas punkti.
Skaidrs, ka jo biezāks staru kū-
lis, jo reljefāka būs zvaigznes
kontūra. No sacītā izriet — jo
vairāk no rakstura izstaros at-
tieksmju stari, jo vairāk būs
pretnostādījumu, jo reljefāks
būs rakstura zīmējums.

Te arī slēpjas vienkāršais
atrisinājums tai sarežģītajai
problēmai, kādēļ parasti rak-
sturzīmējumi izdodas reljefāki
par varoņu zīmējumiem «n kā-
dēļ tieši negatīvajiem raksta-
riem vieglāk piešķirt reljefas
kontūras.

Negatīvie raksturi, tā sākat,
čum un mudž no pretnostīdS-
jumiem, tie ir viņos pašos, da-
žādos kompleksos, tie ir at-
tieksmē pret apkārtni, pret au-
tora «teju utt. Pozitīvajiem
šo pretnostādījurau mazāk, an
varoņiem tie izsakās lielās, bet
retākās līnijās, tām parasti ir
zināms racionālisms. Viņa kus-
tību neveido tik daudz teču an
aniitežu sintezē kā mērķtiecīgā
ideja. Šekspīra drāmu perso-
nāža spilgtums tieši raksturo-
jas ar to, ka tie veidoti «ai to
kustības nosaka vai vienīgi at-
tieksmes — preinosiādījami.
Sī īpašība piemīt pat viņa liela
stila varoņiem. Tieši tamdēļ
Šekspīrs savās drāmās ir ne-
pārspēts reālists. Pretnostādiju-
mus nav iespējams pārvarēt,
neparādot, kā tos pārvar. Sis
kā arī iepludina raksturā daudz
darbības materiāla un padzi-
ļina rakstura šķērsgriezumu.

Zīmīgas domas sai ziņa Ea-
gelsam, kas kādā vēstulē Lasa-
lam sakarā ar «Franci san Zi-
kingenu» , raksta: «Jūs pilnīgi
pareizi uzstājaties pret tagad
valdošo vājo individualizāciju,
kas noved pie sīkumainas prā-
tošanas un sastāda izplēnējušu
literatūras epigoņu būtisko pa-
zīmi. Man tomēr šķiet, perso-
nība raksturojas ne tikai ar to,
ko viņa dara, bet ari ar to, kā
viņa to dara; un šai attieksmē
drāmas idejiskajam saturam,

pēc manām domām, nekaitētu,
ja atsevišķi raksturi buru ne-
daudz stingrāk norobežoti an
asāk nostādīti viens pret otru.
ftaksturojums, kādu to deva
senie autori, mūsu laikos vairs
nav pietiekams, un tur, pēc
manām domām, nebūtu ļauni,
ja jūs nedaudz ievērotu Šek
spīra nozīmi drāmas attīstības
vēsturē». (Markss un Engeiss
Par mākslu, 177. lpp.j.

To pašu, ari sakarā ar «Fran-
ci fon Zikingenu», L.a saram
raksta Markss:

« .. .Tev tad, gribot — ne-
gribot, vairāk nāktos «šēkspīri-
zēt» tai vietā, kur tagad par
Tavu galveno trūkumu es az-
skatu to, ka Tu raksti «šilte-
riski» , pārvēršot indi vidas vkm-
vienkāršajos laika gara rupo-
ros» . (K. Markss — F. I ?nailnai,
XXV. sēj. 250.—-2». Ipp*.

(Nok^ui»notammiā asmiuišs?

Savā laikā Fridrichs Engelss
rakstīja vēstuli rakstniecei
GārkneseL Vēstulei bija lemts
kļūt par ievērojamu dokumenta
literatūras teorijā. Sai vēstulē
Engelss starp citu raksta: «Pēc
mana ieskata reālisms bez de-
taļu pareizas attēlošanas prasa
pareizi attēlot ari tipiskas rak-
sturus tipiskas apstākļos» .

Analizējot un izsekojot reā-
lisma metodei izrādījās, ka šis
Engelsa formulējums satur vi-
sus reālisma pamatus un pareizi
izvērsts kļūst par reālisma me-
todes adekvātu definīciju.

Ko nozīmē «tipisks raksturs»?
Tipisko raksturu vislabāk rak-

sturo darbība, ar ko tipiskos
raksturus veido. Sī darbība ir
tipizācija. Sai sakarībā Mak-
sims Gorkijs saka: «Netēlojot
vienu, literātam pazīstamu vei-
kalnieku, ierēdni, strādnieku, li-
terāts sniegs vairāk vai mazāk
veiksmīgu tieši viena cilvēka
fotogrāfiju, bet tā būs tikai fo-
togrāfija, bez sociālaudzinātājas
nozīmes, un tā gandrīz nekā ne-
dos, lai paplašinātu, padziļinātu
mušu atziņu par cilvēku, par
dzīvi. Bet ja rakstnieks pratīs
atšķirt katrā no 20, 50, 100 vei-
kalniekiem, ierēdņiem, strādnie-
kiem raksturīgākās šķiras pa-
zīmes, paradumus, gaumi, žes-
tus, ticējumus, runas veidu utt.
— atšķirt un apvienot vienā
veikalniekā, ierēdnī, strādniekā,
tad ar šo paņēmienu rakstnieks
radis «tipu», — tā būs māksla.

ARVĪDS GRIGULIS



K RAKSTNIEKA IZGLĪTĪBA

Ja rakstniekam būtu bijis tek
vien rūpju, kā ar savu darba rī-
ku valodu, tad amatā rastos vai-
rāk lielu meistaru, nekā to pa-
tiesībā redzam. Bija raiki, kad
no dzejnieka daudz, vairāk ne-
prasīja, kā pieklājīgu valodas
an panta darināšanasprasmi.
80 tajos gados par tiem ne-
daudzajiem dzejoļu krājumi-
ņiem» kas katru gadu nāca
klajā» «kritikas» slēdziens pa-
rasti skanēja trafareti ua sur-
sntgt vientiesīgi: valoda laba,
atskanēs pareizas, papirs glīts,
drukna kļūda maz.

Par saturu daudz- raizēties
nevajadzēja ne kritiķiem, ne
aajairnanpašam. Stabilizēts
staadartsaturs neprasīja nekā-
dai gaitas laaaānaa, ne meklē-
saaasc zeltenes, tēvAcmcs un
tautas mīlestība, daba ar čet-
rin fta;l im iirtāix ar puteņiem,
ar vizbulītēm» —!? tvani aa
BāHna lapāav skumjas» «r*-
bas» ilfcasanās un dažāda pa-

ša «Keaserberijasstāstioa» ua
tālākajā biiiānijiaai paass

«ada bēdas — katrs izvēlējas
savam raksturam un jutoņai
labāk pieskaņotu vada.

Diemžēl, šī omulība dzejā
pagājusi , neglābjama aa neat-
griežama. Latvju lirikā to nā-
vīgs satricināja Vcaaarbauaas.
sasmakaaa zibeņiem imirinā

nabas aaaas, aa beakat pavi-
aaa aa gaafct apraka Rainis. pārbaudes aa —.«ījiw

asāaa vētras parādīja, ka asa-
jā aav tikai lallinātāja, aijāta-
jā un jūsminātajā, bet gribas,
cīņas un trauksmes spēks, dzī-
vesrosinātāja, virzītāja un ra-
dītāja.

Dzeja un proza īpatnu talan-
ta simtējādā veido jumā tapusi
par milzīgu sagrāvēju, jaunra-
dītajā un audzētāja varu,
blakus un ciešā sadarbībā ar
zinātni, teorētiskām ideoloģi-
jas disciplīnām un reālās poli-
tikas faktoriem. Lai šī vara
literatūrai nevien paliktu, bet
pati augtu Hdzi augošajiem
prasījumiem, rakstniekam jā-
domā par stipri paplašinātu un
padziļinātu amata izglītību.

Pat pieminēt nav vērts, ka
savas tautas literatūra un tās
vēsture viņam jāpazīst kā paša
plauksta, lai redzētu, cik tālu
un cik labi tā gājusi, un sazī-
mētu ceļu, pa kuru pašam iet
tālāk un labāk. Bet arī latvie-
šu literatūrā tiklab atsevišķi
rakstnieki kā veseli virzieni tik
tuvu saskaras ar cittautu
vārda mākslu, ka parādības un
fakti pašu mājās nav pilnām
saprotami, neielūkojoties ari
tuvākajās un tālākajās kaimiņu
sētās. Piemēram, nepazīstot
krievu literatūru ap gadsimte-
ņu maiņu, var palikt ari nezi-
nāms, ka mūsu «dekadentisms»
ir krievu virziena diletantiska
un tāpēc karikātūriska kopija,

bet krievu oriģināls savukārt
cieši atkarīgs; no franču sim-
bolisma un citām radniecīga-
jām strāvām Vakareiropas
Eterātūrā pag g, s. beigu des-
mitos. Jaunsudrabiņa jaukais
stāsts «Vēja ziedi» un Akurāte-
ra «Kalpa zēna vasara» īsti sa-
protami tiek tikai tad, kad jūs
izlasāt vēl jaukāko Kellermaņa
«Ingeborgu* un Hamsuna «Ce-
ļinieks spēlē Musināti*.

Tāds plašs pārskats šķiet va-
jadzīgs vispirmā kārtā litera-
tūrzinātniekiem un kritiķiem.
Bet tuvāk palūkojot, katram
beletristam būs jāatzīst » ka ari
viņam, tas gluži nepieciešams
lemsim kaut novelistu. Tam
ir viens no visgrūtākajiem » tā
saucamajiem mazajiem litera-
tūras žanriem — protam.:,, ja
noveli aiz neizpratnes vaa pa-
viršības nesamaina ar stāstiņu,
tēlojumu un tamlīdzīgām ne-
skaidrām starpžanru formām.
Daudzie modernās noveles pa-
veidi tomēr izauguši no senas
an tālas pamatsaknes, no Efe-
sas stāstiem aa Mīlētas pasa-
kām, kas savus satara aa far-
aa eāaaeatas atstājušas pat
paraugi» itālieša neveknas,
aaaaa TTili iiana , Caas-

vēlākajsaa 1 slimu, kur jaa vi-
sam paastatna aaveas nacista-
ri Dabpnsans, OnaoTS, Gorktjs,
Rūdolfs Blaumanis un pašā
pēaājā posmāīpatnas kasa no-
veles autori, kas žanru no kla-
siskas gultnes pavērš pavisam
jauni stīpai. Sai m paisi adīta
jā ritumā aa izaagsaaes pārvei-
dos katrs meklētājs atradīs

mērogu sava paša tieksmēm un
spējām un stila paraagas paša
domas, fantamjas un emociju
īpatnējai izpausmei.

Visu žanru un paveidu
rakstniekiem un dzejniekiem
literārā skola nepieciešama, ja
tie no mācekļiem un diletan-
tiem grib tikt par meistariem.
Tomēr ar beletristikas lasīšanu
vien nav līdzēts: daudzi lite-
ratūras virzieni tik stingri tu
rējušies pie negrozāmajiem sa-
tura nosacījumiem un izpaus-
mes likumiem, ka pieeja tiemir
vienīgi caur viņu teoriju — arī
tur, kur teorija nākusi tikai
pa pašas literatūras pēdām, fik-
sēdama faktus un parādības,
un atvedinādama no tiem jau
piepildītu likumību, nepiecieša-
mi arī to iepazīt, lai skatiens
iesniegtos pašos literatūras ai-
nas dziļumos un būtībā.

Literatūras teorija un filozo-
fija, paplašinātā un vispārinātā
veidā pa laikmetu gadskārtām
citeitai sekojušās aistētiskās
sistēmas atrodas ciešos saka-
ros ar vispārējās mākslas at-
tīstību un meklējumiem visās
viņas daudzajās nozarēs. Dau-
dzi literatūras virzieni un pa-
veidi tikai tad īsti izprotami,
ja tos aplūko sakarā ar pārējām
laikmeta mākslām — gleznie-
cību, tēlniecību, mūziku un
celtniecību. Literatūras aistē-
tika ir tikai viena daļa laik-

meta vispārēja mākslas satura
un stila īpatnību formulējumā
Vārda mākslas vēsturniekam
un kritiķim nepieciešami pazīt
vispārējo mākslas vēsturi, no
sava centra pēe vajadzības zi-
nāmā virzienā tuvāk vai tālāk
iedziļinoties bezgala plašajā
perifērijā. Drūzmainā, raibā
avantūras romāna īpašības ne-
kādi nebūs novērtējamas bez
baroka laika vispārējās māk-
slas pasaules ainas skatījuma.

Tiešāk un noteiktāk kā lite-
ratūras teorija, mākslas vēstu-
re aa aistētiskās sistēmas, laik-
meta garīgo saturu ietver un
izpauž vispārējā filozofija, tā-
pēc rakstniekam, daudzos gadī-
jumos pienākas zināt arī to.
Vārda mākslinieka pasaules
dziņas, dzīves un cilvēka iz-
pratne reizēm tik cieši saskan
ar laikmeta prātniecības ten-
denci, ka vēlīnās renesanses
lielāko rakstnieku Šekspīru il-
gu Laiku skaitīja par mistis-
kas piedzejotu personību un vi-
ņa Mii«atlikosasakai pierak-
stīja laikmeta filozofam Beko-
nam. Pirmo lielo angļu reālis-
ta (JFDdmgavSterna u. c> dar-
ba saturā un tendencē nepār-
prataan anaaāae Loka, Sefts-
berija aa Mandēvua dzīves aa
morāles sseti. franču naturā-
lisma virziens viscaur balstās
uz Ogista Konta sikburžuazis-
kās pozitīvisma filozofijas pa-
aarina aaasasaa fašistiskās
beletristikas «ideoloģija» tiešā
ceļā izaugusi aa Nīcšes un so-
riālfilranfļ» un anfiālhifOrtļft
Gobino rāšu un iedzimtaskna-

Vecais likums noteica» ka
dzejniekam vajag dzert, '>ii : j
mazas»bet aa savas gJsVifn Tie,
kas neatlaidīgi turas pie šāssa-
vas mazās, naaaas ? ta, ka
vēlāk dzer no uzpirksteņa, un
galu galā vel tikai no apmēr-
cēta pirksta. Arī vinīaarBiff
talants nav citrons, no kura vi-
sa mūzu var spiest tikai laukā,
bet drīzāk jau ugunskurs, kam
nemitīgi vajadzīga jauna deg-
viela. Nepārtraukta pašizglītī

gu sugas doktrīnām. Literatū-
ras krāsainais audums vien
nav izpētījams, ja nepieskaras
arī tā stiprajiem pamatnes vel-
kiem.

Taču literatūras vēsture» ais-
tētiskās sistēmas, filozofija un
daudzas citas tuvu stāvošās dis-
ciplīnas nav pati sākotne » bet
tālāku un dziļāku laikmetu
faktoru izradītas un izaudzinā-
tas parādības. Bez laikmeta
politiskās, sabiedriskās un kul-
tūrvēstures, bez šķiru satiecību,
pretišķību un cīņas izpratnes,
un, galu galā bez ielūkošanās
visu pamatu pamatā, laikmeta
materiālās, ekonomiskās dzīves
iekārtā, nevar piekļūt individa
un masu psīcholoģijas būtībai.

Tā rakstnieka izglītība pra-
sa ietiekšanos tikko pārredzami
plašajā zinātņu un mākslu lau-
kā. Protams gan, tas vispirmā
kārtā zīmējams uz literatūrzi-
nātniekiem un teorētiķiem, un
pēc tam uz beletristiem. Tā kā
enciklopēdiskā izglītība ir ide-
āls, praksē tikai pa daļai rea-
lizējams, tad parasti un dabis-
ki šās nozares darbinieki pēc
savām spējām un tieksmēm
izvēlās kādu vienu atzari simt-
zaraihajā literatūras lapotnē
un pievērš tai visus savus
spēkus. Tomēr nepieciešams
pārskats arī par visu pārējo,
lai izziņa un interpretācija ne-
paliktu šauri ierobežota, for-
mālistiska, pedantiska un bez
apvāršņa. Arī beletrists, pro-

zīsts un dzejnieks, plaši nepa-
zīdams pasaules literatūru, pa-
liks provinciāls, bez apvāršņa
bez salīdzinātajā mēroga un.
galu galā, bez jebkādas paškri-
tikas un iespējas nemitīgi augt
arvien lielākajai pilnībai. Tie
laiki ir pagājuši, kad dzejniek?
varēja dziedāt kā putniņš no-
laidies zarā, klausīdamies tikai
sevi pašu un nedomādams ne
par to, ka dziesmai varētu būt
kaut kādi tālāki nolūki, ne arī
par to, ka pats šās dziesmas
veidotājs amats nemitīgi kop-
jams, papildināms un :ismal-
cināms. Mēs esam pieredzēju-
ši apdāvinātus dzejniekus, kas
iesāka ar skaistām vārsmām par
nomales taciņām krēslainajā
lejā un tinu ziediem starp smil-
gām, un tauta sajūsmīgi klau-
sījās viņus. Bet kad viņi pēc
četrdesmit gadiem joprojām
tāpat turpināja par to pašu,

tad neviens vairs negribēja
klausīties — laiki bija citi, un
tauta, kļuvusi, citāda, aizgājavi-
ņiem garām; tie palika mīņā-
jamies uz savas taciņas, ka-
mēr beidzot neviļus Jūsbnda
miglā un purvā

ta r itļff*™ šo kurināmo,
teorētiskās zināšanas, papildi-
na un h"mWM amata pras-
mi, neļauj taftam apstāties
un sarukt, bet audzē to lietā-
ku un uztur jaunu, vismaz ga-
ri un spēkā.

Bet grāmatas vien nepalīdz,
katra teorija par sevi pelēka,
kamēr rosīgu un ražīgu to pa-
dara tikai mūžam zaļais dzīves
koks. Literatūras studijas un te-
orētiskā izglītība tikai tad kār-
tosies vienotā, auglīgā sistēmā,
ja visus meklējumus un izziņas
vadīs dziļi iesavināta un nopa-
matota marksistiska metode,
kādai jābūt katra padomju
rakstnieka rīcībā. Līdz ar to
tad iesakņosies tā nepieciešamā
un neatmainamā atziņa, ka viss
rakstnieka kabineta studiju un
personīgās izglītības darbs va-
jadzīgs tikai tādēļ, lai padarītu
viņu spējīgu pacelt literatūru
tās uzdevumu augstumos, lai
vārda māksla tiktu par to, kam
tai jābūt, par vienu no stio-
rākajiem sociālistiskā cilvēk;
audzinātājiem un masu organi-
zētājiem, dzīves virzītajiem
spēkiem. Mūsu valsts celtnie-
cības sākumā tāds spēks trīs-
kārt vajadrīšs. Tāpēc rakst-
nieka izglītībai jāaptver tie
lielie plašumi, sākot ar litera-
tūras un tās teorijas zināšanām
un beidzot ar paša personīb a

izkopšanu visaugstāk kvalific^
jama mākslinieka unaktīva?biedriska cīnītāja darbam.
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TAUTAS MĀKSLINIECE
BERTA RŪMNIECE

Pieminot vai apspriežot lat-
viešu teātra vēstures sākuma
posmu, tas izliekas pavisam tā-
lā, jau gluži senatnīgas gaismas
apmirdzētā pagātnē. Tāpēc tik
neviltota cienība rodas, atce-
roties, ka mūsu vidū nevien
dzīvo, bet arī nenogurdama
darbojas šā laikmeta aktīvā
dalībniece Berta Rūmnie-
cc.

Vairāk neka sešdesmit gadu
viņa jau strādā uz skatuves.

Sešdesmit gadu — tas ir krietns
cilvēka vecums, ko sasniedzot,
lielum lielā darba tiesa jau pa-
darīta. Bet vairāk nekā sešdes-
mit gadu pastāvīgas rosmes,
kur neietilpst ne bērnības, ne
agrīnās jaunības laiks! Kā brī-
numā mēs veramies mūsu
Rūmniekmātē, bet viņas ārienē
nav nekā brīnumaina: redzam
vienkāršu sirsnīgu latvju dar-
ba sievieti, latvju māti.

Pati izauklējusi bērnu skaitu,
kas gandrīz sniedzas divos ci-
paros, garīgi viņa ir māte vi-
sam latviešu teātrim. Un ne
tikai teātrim — viņa simbolizē
pašas tautas māti, to sirsnīgo
vecmāmuļu, kas Raiņa «Dau-
gavā» sauc cīņā pret vācu var-
mākām, to karavīra māti, kas
aizvada dēlu karā pret melno
pūķi, palikdama lepni saslietu
galvu. Arī Rūmnieces pašas
vecākais un mīļākais dēls pa-
zudis 1914. gadā sāktajās kau-
jās, un to pieminot, sirmās
māmuļas acīs mirdz asaras, bet
balss drebēdama saka: «Ai, kā
es nīstu vāciešus!»

Berta Rumniece bezgala daudz
reižu bijusi Indrānu māte, kas
sadeg vīra un dēla ienaida lies-
mās. Pāri par piecdesmit gadu
viņa tēlo Ažu, šo nelaimīgo dar-
ba cilvēku, kam vienīgo atvasi
samaitājuši un iedzinuši nāvē
izvirtuši saimniekdēli. Šai lo-
mā skatām, kā tik mīļā, laipnā,
labsirdīgā Rumniece prot pār-
vērsties, ik pakustējienā paužot
vienu jēgu: naids! Viņas at-

veidojamo sajutu apjoms ir
plašs, un tāpat kā pārliecina
Rūmnieces mātes, aizrauj un
liek nodrebēt viņas tēlotās ra-
ganas. Bet it kā ar draisku acs
piemiedzienu lielā māksliniece
tēlo gaisagrābsles, zagles un
mēlneses, kā Blaumaņa klasisko
Pindacīšu. Tomēr viņas iemie-
sotā māte, tautas dzīvības spē-
ka un garīgās skaidrības nesē-
ja, paceļas pāri visam. Se tēlo-
tājas un attēlojamās personas
sasaistās nesaraujamā vienībā,
un tāpat kā mēs šodien runā-
jam par Ādolfu Alunānu kā par
latviešu teātra tēvu, tā nāka-
mās paaudzes īstā bijībā ap-
vienos Bertas Rūmnieces un
vispārinātās latviešu mātes jē-
dzienus.

Rumniece uz skatuves izelpo
dzīva cilvēka dvašu. Viņā nav
nekā mākslota: māmuļas un
vecmāmuļas siltums izdveš no
viņas pašas, bet negatīvajos tē-
los versmīgi izlejas pret ap-
kārtnes ļaunumu sakrājusies
žults. Dzīvē viņa savam daž-
kārtējam īgnumam ne labprāt
ļauj izlauzties; kā: maiga mā-
miņa vai vecmāmiņa Rumniece
liekas , ikvienam darbabiedram,
tāpat citiem, arī pasvešākiem
ļaudīm — viņa interesējas par
visu, smaida līdzi katra priekos,
noslauka pa īstai asarai katra
bēdās. Un taču vācu : okupā-
cijas laikā smaidu Rūmnieces

sejā varēja redzēt reti: likās, ka
viņā ietveras visas tautas cie-
šanas. Apsveicot pēc 60 gadu
skatuves darba jubilejas, viņa
skumji atmeta ar roku, bet
1944. gada jūnijā, kad Sarkanās
Armijas uzvaras soļi jau du-
nēja Latgales pamalē, Bertd
Rumniece, rādot uz ielas kādu
hitlerieti, izsaucās: «Es gribu
tikai redzēt, kā tos aizdzen —
tad kaut vai tai pašā mirklī
varu mirt!»

Bet Rumniece dzīvo. Rum-
niece atkal smaida. Un ja no-
birst pa asarai, tad tās plūst,
domājot par tiem tuviniekiem
un kollēgām, kas «vēl atrodas
tam velnam rīklē», vai uzskatot
pamestos postījumus. Pati par
sevi viņa saka: «Tik labi man
nekad nav gājis, tā nekad nav
par mani rūpējušies. Man ir
siltums, man ir gaisma, mani
apgāda ar visu.» Viņa saņem
to, ko saviem māksliniekiem
sniedz vienīgi padomju valsts.
Blakus materiālajam nodroši-
nājumam viņa apveltīta ar lielo
Tautas mākslinieces nosauku-
mu.

Un tieši Bertai Rūmniecei šis
devejums pienākas kā nevie-
nam. Ne savai iztikai un lab-
patikai, bet visai tautai viņa
kalpojusi un kalpo joprojām,
būdama jau gluži klāt devītā
gadudesmita robežai.

TAUTAS MĀKSLINIEKS TEODORS ZAĻKALNS

riodi stāv ciesa sakara un at-
karīgi no attiecīgā laikmeta un
zemju politiskā un saimniecis-
kā stāvokļa. Tēlniecība pēc
slavas pilnajiem posmiem lie-
lajos mākslas laikmetos pagāt-
nē līdz ar kapitālisma attīstī-
bu 18. un 19. g. s. Eiropā it kā
zaudē savu popularitāti, ciešās
saites ar arehitektūru un kļūst
par samērā maz izplatītu māk-
slas nozari. Tēlniecība attīstās
visvairāk portretu un piemi-
r.ekju veidā.

Tomēr ar visiem šiem nelab-
vēlīgajiem priekšnoteikumiem,
radās daži apdāvināti latvie-
šu mākslinieki, kas uzņēmās
grūto tēlniecības celmlaužu lo-

Zaļkalna vārds cieši saistīts
ar jaunāko laiku latviešu tēlo-
tājas mākslas attīstību. Kā
spilgtākā, panākumiem bagā-
tākā personība viņš iet latvie-
šu tēlniecības līdumnieku
avangardā.

Viskonkrētākajai un ķerme-
niskākajai mākslai tēlniecībai
piemīt kaut kāda tieša un
taustāma pārliecināšanas spē-
ja. Tā ir tēlniecības lielā
priekšrocība. Tēlniecība paras-
ti attīstās ciešā kontaktā ar ar-
ehitektūru. Tā nav nejaušība,
bet šo tēlniecības un celtniecī-
bas savstarpējo attieksmi no-
saka abu mākslu materiālā ko-
pība. Architektūras ciešais
kontakts ar tēlniecību spilgti
izpaužas visos lielajos mākslas
laikmetos: tā tas ir seno ēģip-
tiešu, grieķu, romiešu, rene-
sanses un tagadējā padomju
mākslā. Bet vispārējie mākslas
attīstības un uzplaukuma pē-

rnu. Viens no spilgtākajiem,
spēcīgākajiem talantiem, ku-
ram tieši pienākas latviešu jau-
nākas tēlniecības izveidošanas
nopelni, ir Teodors Zalkalns,
lielā latviešu tautas rakst-
nieka J. Raiņa laika biedrs.
Dzimis 1876. gadā, tikai vien-
padsmit gadu vēlāk nekā
Rainis, viņš 17 gadu vecumā
dodas uz Pēterpili, iestājās
Štiglica mākslas skolā. Pēc šās
skolas beigšanas 1899. g. viņa
grūtais, bet panākumiem ba-
gātais mākslas ceļš ved uz sla-
venā franču tēlnieka Rodēna
darbnīcu Parīzē, tad tālāk uz
Florenci Itālijā.

Tur viņš pavada gandrīz di-
vus gadus un ar lielu zināšanu
un pieredzes bagāžu caur Lat-
viju atgriežas atkal Pēterpi-
li. Tur norit viņa pirmais pat-
stāvīgās darbības posms. Viņš
veido Cerņiševska, Blanki,
Skrjabina un Musorgska por-
tretus, dažus pieminekļus un
piemiņas medaļas, uzrādīdams
darbā izcilas plastiskās īpašī-
bas. Ne tikai idejai, arī mate-
riālam un technikai tēlniecībā
ir ļoti liela nozīme. Zalkalns
ir jūtām bagāts apdāvināts
mākslinieks, patiess, ar lieliski
izkoptu tecnniku un labu stila
izjūtu. Viņš savus darbus sacer
materiālā, un prasme idejai
atrast atbilstošu materiālu, kā
arī viņam piemītošā drof;ā ma-
teriāla izjūta ir ļoti svarīgas
plastiskā talanta īpašības, kas
zināmā mērā nodrošina sek-
mes mākslinieka radītāja dar-
bā. Tāpat kā visi lielie gari,
arī Zalkalns savas māksliniē-



ciskās darbības sākumā pār-
dzīvo dažus svešu ietekmju
periodus, bet tie nav ilgstoši
un dziļi. Arī tiem jau no sā-
kuma vijas cauri, kaut ari ma-
zākā mērā, viņa personīgā
nots, personīgā stila izjūta, kas
vēlākajos darbos attīstās un ie-
tver ne tikai personīgo, bet at-
sevišķos darbos visas latviešu
tautas īpašības un raksturu, ar
to sasniedzot kvalitatīvi augst-
vērtīgus mākslas darbus. Tāda
nacionālo īpašību izpausme
raksturīga abās «māmiņās-,
kuras darinātas laikā no 1915.
līdz 1923. g. un atrodas Pa-
domju mākslas muzejā Rīgā.
Ar reālistisko tēlu uztveri un
nacionālo īpašību ietveršanu
vienkāršajās monumentālajās
formās, Zalkalns jau tai laikā
iezīmējis šas dienas mākslas
prasības, kuram pilnā mērā
sak pievērsties ar 1941. gadā
radīto Staļina teļu. Nevar pa-
iet garām arī daudzajiem pie-
minekļu, portretu un atseviš-
ķiem dzīvnieku veidojumiem,
dažādos materiālos. Tēlnieks
zina, ka katrs materiāls īpatnēji
reaģē uz viņa rokas pieskārie-
nu, prasa specifisku apdari, tā-
dēļ ari Zaļkalna tēlu virsmas ap-
dare ir tik bagāta un vienmēr

atbilstoša tēla idejas veidolam.
Ierosmi darbiem viņš smeļas
tautā un savā apkārtnē, nekā-
das grūtības to nebaida un ne-
kādi materiālas dabas kārdi-
nājumi nav varējuši viņu no-
virzīt no radītāja darba ceļa.

Zaļkalna labākie darbi pa-
liks kā vērtīgs māksliniecisks
mantojums nākošajām paau-
dzēm, kas smelsies ierosmi sa-
vām mākslinieciskajām atzi-
ņām. Ja šodien mūsu sirmais
tautas mākslinieks uzņēmies
jauno tēlnieku audzināšanu
LPSR Mākslas akadēmijā, tad
tas ir divkāršs iemantojums
jaunajiem tēlniekiem.

Pēc Lielās Oktobra Sociālis-
tiskās Revolūcijas Krievijā,
tēlniecība ieguva citu nozīmi.
Jaunceļamās pilsētas, neaptve-
rami plašie celtniecības darbi
prasīja mākslinieku — tēlnie-
ku tiešu līdzdalību. Ne tikai
tēlniecībā, bet arī citās māk
slas disciplīnās valsts atbalstī-
ja māksliniekus visplašākajos
apmēros, kas veicināja itrauju
mākslas attīstību. Izveidojās
daudz lielu tēlnieku, (Manizers,
Muchina u. c), kuru monu-
mentālie mākslinieciski augst-
vērtīgie tēlniecības darbi pa-
zīstami visā pasaulē.

TAUTAS MĀKSLINIEKS EMĪLS MELNGAILIS
Savdabīgs, šķautnains, de-

dzības pilns — tāds bijis agrā
jaunībā, tāds arī tagad sirm-
galvja gados ir mūsu nupat
apbalvotais Tautas māksli-
nieks, lielais tautas melodiju
vācējs un apdarinātājs. Emīls
Melngailis ar tautu saistīts
cieši jo cieši.

Tautas dziesmas, kas skanē-
jušas seno latviešu sētās, kas
palīdzējušas panest smago "ā-
cu verdzības jūgu, ir paglabā-
tas šai dienai un nezudīs nā-
kamajām audzēm, vislielākajā
mērā pateicoties taisni Meln-
gailim. Latvieši pieder pie tau-
tām, kas bagāta ar nacionālās
lirikas, pasaku, sakāmvārdu
krājumiem. Ka pašas tautas
muzikāli radītais nav gājis
zudībā, tas jo sevišķi Emīla
Melngaiļa nopelns. Iedams
Cimzes Jāņa un Jurjānu An-
dreja pēdās, viņš minis savu
drošo un patstāvīgo teku, aiz-
gājis labu tiesu tālāk par «sa-
viem priekštečiem.

Melngailis melodijas savācis,
ar nošu somu izstaigādams vi-
sus Latvijas novadus, iegājis
darba cilvēku dzīvē, vienkārši
un draudzīgi atrazdams saskar
ri ar tiem. Melodijas viņš uz-
rakstījis un novietojis krātuvē.
Gadu no gada pārvētījis sa-
krāto, sistematizējis, korriģē-
jis, harmonizējis. Viņš atklājis
savu harmonizācijas metodi un
stilu, akcentējot latviski īpat-
nējo un pielikdams savu meln-
gailisko zīmogu. Tas nenomāc
tautas dziesmu patstāvību, bet
ievirza tās noteiktā gultnē,
Melngailis ir dziļi latvisks un
savas tautas garīgajā dzīvē ie-
audzis.

Arī Melngaiļa paša kompo-
zīcijas ir ar nacionālā kolorīta
iezīmēm. Tieši tautas dziesmu
imitācija viņam bijusi tāda
veiksme, ka pat rūdīti «speci»
reizēm vīlušies, sajaucot Meln-

gaiļa komponētās ar tautas ra-
dītajām. Viņš uzbūris skanīgas,
dzidras melodijas, kas neiziet
no koru un solo dziedoņu tģt
pertuāra. Kas nav dzirdējis
daiļo «Senatni», kuras skaņas
gultin piegulstas Raiņa vārs-
mu mirdzai? Kas nav dzirdējis
Zeltītās lapas»? Netrūkst vi-

ņam arī krietnu orķestra kom-
pozīciju (piem., «Zilais kalns-:) ,
jau ilgāku laiku pasākts liels
balets «Turaidas Roze». Pazīs-
tot Melngaiļa nevīstošo jau-
neklīgumu, nerastos nekāds
brīnums, ja viņš vēl tagad uz-
rakstītu operu, par ko domā-
jis jau sen.

īpatnēji uzskati viņam dau-
dzās lietās, kaut vai valodas^
jautājumos. Ja Melngailis kaiūl
pieķeras, tad ir un paliek tam
klāt ar sirdi un dvēseli. Viņš
ik vietā ņem visu un ieliek se-
vi visu. Latvijas Padomju
Komponistu Savienība var būt
apmierināta, ja tai tāds priekš*
sēdētājs.

.- :
Nesenais okupācijas laiks,

liekas, būs bijis visklusākais
posms Melngaiļa atklātības
dar. bā. Viņa vārdu tikpat kā
nedzirdēja. Viņš nedzinās pē|
goda, labi apzinādamies, par
kādu cenu tas šai laikā pēr£
kams. Kad daļa mūziķu pēc
vācu pavēles posās prom,
Melngailis ar sēņu groziņu
klīda pa Vidzemes jūrmalas
mežiem. Melngailis palicis sa-
vā zemē. Droši varam ticēt, ka
ari nākamajās vasarās viņš
klejos no sētas uz sētu un pa-
glābs nākotnei vēl dažu labu
iaksturīgu tautas melodiju.

Emīls Melngailis gaidīja un
sagaidīja Padomju varu. Šo-
dien viņš atrodas latvju mūzi-
ķu priekšgalā kā dziļi cienī-
jams vecākais biedrs un vadī-
tājs. Viņš ir kļuvis Tautas
mākslinieks un iet kopā or
^autu. '-' - .

TAUTAS MĀKSLINIEKS ALFRĒDS KALNIŅŠ

Atņemt latviešu rakstniecībai
Blaumani vai glezniecībai Ro-
zentālu būtu tas pats, kas lau-
pīt mūsu mūzikai Alfrēdu
Kalniņu. Tie ir mākslinie-
ki, kas, neatdarinot tautas tra-
dīcijas, sevī uzsūkusi un pra-
tuši parādīt to īpatnējo, kas
slēpjas tautā. Viņu gara pa-
saulē šķiet atspoguļojamies Lat-
vijas daba: baltie berzi, vasa-
rīgi zilgās debesis — viņos skan
Daugavas viļņu čalas. Viņu
aslnsbalsī runā baronu rīkstēm
šaustais un tomēr savā gaišajā
pasaules uzskatā nesatricinā-
mais latviešu darba rūķis. To
redzam, dzirdam, jutām Blau-
maņa novelēs un drāmās, Ro-
zentāla ainavās un žanros, Al-
frēda Kalniņa vokālajā un in-
strumentālajā mūzikā.

Vispopulārāks Kalniņš kļuvis
ar savu dziesmu. Kā viņa
jaunības tā pēdējā posma de-
vumā tik daudz melodikas, tā-
da izteiksmes pilnība, ka re-
dzams: te ir mākslinieks, kura
radītāja doma neapsīkst. Dze-
jiskajā vielā meistars iejūtas
līdz vissīkākajām niansēm, rak-
sturojot ik frāzi, visa dzejoļa
noskaņu izteikdams techniski
izsmalcināti veidotajā pavadī-
jumā. Kalniņa īpatnība, jau
agri atrasta, vienmēr vairāk
izkopta, izpaudusies visdažādā-
kajos mūzikas lirikas žanros:
sēri rezignētajā, trauksmaini
temperamentīgajā, humoristis-
ki drastiskajā, sirsnīgas komi-
kas pilnajā bērnu dziesmas no-
zarē. Viņa dziesmas, kas stai-
gā no estrādes uz estrādi, nav
saskaitāmas.

Isaja apskata tikai garāmejot
pieminot Alfrēda Kalniņa or-
ķestra, klavieru un ērģeļu mū-
ziku, nevar neapsļāties pie tās
viņa darba daļas, kas liek mūsu

izcilo mūziķi titulēt par lat-
viešu operas radītāju
Un laikam gan «Baņutas» vārds
Kalniņa muzikālajā snieguma
vienmēr mirdzēs visspožāk.

Nekad tā nevar pazaudēt sa-
vu vietu kā pirmā latviešu
opera. Bet joprojām tā ir arī
muzikāli vērtīgākā latviešu
opera; ne par velti tā šais die-
nās atkal no jauna parādās uz
LPSR Valsts Operas un baleta
teātra skatuves, greznā ietēr-
pā un priekšzīmīgā skatuviskā
ieveidojumā, kādu tai sniedza
sakarā ar 1941. g. paredzēto
latvju mākslas dekādu. «Ba-
ņuta» nav viendienas opera: tās
mūzikā ietverta dzīva tautas
pagātnes aina. Viss trešais cē-

virknejumu. Cerēsim, ka nepa-
ies ilgi līdz tai dienai, kad pie-
pildīsies jau 1941. gadā cerētais,
un «Baņuta» ieņems cienīgu
vietu padomju tautu nacionālo
operu vidū. Nav šaubu: mēs
ar to kaunā nepaliksim.

Izskatā cienīgs, bet satiksmē
vienkāršs, bagātu humoru ap-
veltīts — tāds ir Alfrēds Kal-
niņš, kas kopš Padomju varas
atjaunošanās veic Valsts Kon-
servatorijas rektora pienāku-
mus. Viņš ir cilvēks, kas ne-
kad nekļūst par sausu admi-
nistratoru, kas vienmēr karojis
ar latviešu mietpilsonību, izcī-
not pat asas atklātas cīņas ar
savā izdzīvē deģenerētajiem
korporeļiem. Viņa vārdi šķiļ
spožas dzirkstis, darbi izstaro
gaismu. Tā nedzisīs un neļāvis
pazust arī lielā latvju kompo-
nista Alfrēda Kalniņa vārdam,
LPSR Tautas mākslinieka vār-
dam.

liens un ceturta cēliena priekš-
spēle ir vesela dzimtenes dabas
simfonija, daudzkrāsainajos ko-
ra dziedājumos spēcīgi skan
tautas masu balss. Daudz skai-
stu solo dziedājumu un duetu,
bet arī mazajos rečitātīvos Kal-
niņš turējies pie sava principa,
pieskanīgi aptērpt ik vārdu



KONSERVATORIJAS JUBILEJAS NOSLĒGUMS

oieer. Vēl Zosta klast reprezert-
tēja jam ievērojama gatavību
sasniegušā 1» Bttamtaite. No
doc A. Žilinska klases uzstājās
O. Ruiga ar rūpīgi izstrādātām
SSnszņa Sin^foniskajārni etīdēm.
Pirmajā daļā vēl dziraējārn vi-
jolnieci A, Balodi (doc. P. Smil-
gas kl.K kuras labos nodomus;
basi izjauc pārmērīgais tem-
peraments, kas jāapvalda. —
Koncerta otrajā daļā ietilpa
Bēthovena klavierkoncerts «dot
doc ML Danaa aadaasasi T-
Gobas an SL Pjoderavska (doc
A. 22Mnska M.) tecbaosk± spožā
aa nsākstiaoeciski atraisītā
pnekšaesconāv 1as īpaši asbJassl
par pāmao» kura aasaapass sava
skobnāja praHcorn-nīgas taradaā-
jas. Koncerta aadedza Bīgas
aassssst jaa labt pazīstamā Li-
da Rnbeae» ajsssfciol «aa sava
spožo techniku, gan plūstošo
kan tilēnu un pārdzīvojumu.

Malvīne Vigner-Grīnberga

Spoži, pacilāti norisa mūsu
mūzikas augstskolas — LPSR
Valsts Konservatorijas 25 gadu
darba atceres svinības.

Atklāšanas koncertam operā
sekoja kamermūzikas vakars
Konservatorijā» Stīdzinieku an-
aaalssi (P. SanSga» A. Arnitis,
Oto, Kuļkovs ua E. Berzinskdsfc
sniedza divus jaundatma —
Barisarra un Kepīša kvartetus
ar autoru Kepfti pie klavierēm,
i*. Liesas assaa cadu «CSree-
sāsa nakts āri iai » iaļaasl
dziedāja aktate Pape BL Braaaa
pavadi jausā. Savas asakas ak*
saaaoja /^ «aaKA.

ft- iekš. Konservatorijā no-
tika audzēkņu vakars. SIs. kon-
certs pierādījaka par spīti ka-
ra apstākļiem Basai aug jauna
spēmg» maksnnieku saime.
Koncerta bija reprezentētas
datadāsaja» wBai iinaritm un vb-
jakneau Idkaam Dziedātāji vai
pmf.. B» Vfetingnaudzēkni » aa
tiena aun (A. Bariņā ua Ol Fefc-
rovskis

) jau uzstājas opera».
Petrovskim patīkams lirisks te-
nors ar nraiTau spēcīgāmaug-
šām;, tikai gribētus jaunodaše
aa bsnanat no aizmošaBāsar
drāenatiaaajjāaa knašas,ka» var
siņa balsij, nākt par ļaunu»
Skaista liriska kolorātūras balss
M. Eizenbergai; Dziesmu par
Stafrmr»- braši nodziedāja ka-
reivis A. Berjoza. 6 gadus vecā
ptaniste lize: Steņģe (doc V.
Zosta audz.) droši un tecnniski
brīvi nospēlēja J. S. Bacha Me-
nuetu un Gedikes Giocosa. Ce-
rēsim, ka šis brīnumbērns ar
k«ku izaugs par lielu raaksli-

AJbos pēdējos numurus pavadīja
Kaaakuailcjas orķestris diri-
ģenta Kuļkova vadībā.

Jubilejas svinības noslēdza
paidagogu koncerts Universitā-
tes aulā» To ievadīja Mākslas
lietu pārvaldes priekšnieks Fr.
Rokpelnis, nolasīdams Augstā-
kās Padomes Prezidija dekrē-
tus par mākslinieku, apbalvo-
šanu. Tā bija tiešām, gaiša svēt-
ku izskaņa, kas. liecināja » ka
Padomju valdība rūpējas par
saviem, tttākgrinigkkm ^ — Svi-
nīgajam aktam sekoja koncerts »
kur savas izcilās ērģelnieka
spējas apliecināja prot NL Va-
nariTiiņ^ JT» Rerziiaska ieprie-
cēja ar savu sonora balsi un
rūpīgo priekšnesumu; pavadīja
H. Brauns. Koncertu ar plašāko
programmu noslēdza N. Dauge,
sniegdams klausītājiem īstu
mākslas pārdzīvojumu.

Dzirdētie koncerti ļauj mums

Jtkab*JfettV
V. 7<M*aac*

raudzīties nākotnē ac vislielākā
pajāvuša an ceriņu. Konserva-
torijasaaaaa uti alai labāsjaa
spējīgās rokās» kaa vedīs mūs
aasškāk» jaunaudzi presi spo-
žiem mākslinieciskiem sasnie-
?sssasa A«ra

Jauniznākušā žurnāla «Karogs» sekretāri J. vanags un
E. Damburs.

be nu rndzum cēlas vīrus,
Mākslas, bruņiniekus tīrus:
Vanags Karoga tur augsta..—-

Damburs gara mantu plauksta*
IM nm gaismas lāpa seitaa
janaaIiht tamtmrokami

DAILES TEĀTRIS PADOMJU DARBĀ

12. fefar. notika ļoti. nozīmīga
sanāksme LPSR Valsts Daile*
teātri. Tur pulcējās viss teātra
knOektīvs, lai pārrsaatm » kā
drīzāk likvidēt vāca asaņsasal
isdUii ļaunās sekas aa drošāk
sākt padesaja dzīvi Pa» šo
jaatājuma plašākus ievadvār-
dus teica Latvijas PadtoBajn
Rakstnieku Savienības atbildī-
gas sekretārs K Kraalia'š.
Būt par pakašāja rajļatiakska
— tas atask i-i»*fa »« pšnsāaaaaav
Citādi jāskatāsdzīvēm jāiejūtas
ta cilvēku psLchokiģijā, kas iet
cīņā ar saucienu: Nāvi vācu
okupantiem! Par S*aļru»r Tb-
ātra apmeklētājos jāiededzina
vēlkvēlāks naids pret ienata-
asekn. Pats galvenais: jāaajā
aassjp jāpārveidojasf Jo aa%
ssaiaai"kT ieiet tautas daivā» jo
viņa darbi top vērtīgāki. Tas

iestudēšana bas fitla Stspagro-
das luga — W. rapaatas Lat-

sl

viniece Edi Sasista. aaassāV
jumā un. O. Skuftnes dekoratī-
vajā ietērpā. Tās pirmizracfe
paredzēta 25. martā. Līdztekus
Laiviniecei režisors AL Letma-

Dailes teātra dramaturgs
Valdis Grāviņs iepazīsti-
nāja teātra kollektīvu ar nupat
Maskavā publicēto b. Solodēv-
ņikova raksta par Latvijas
mākslas iestādēm.

Debatēs piedalījās Ģirts
Vilks, Emīls Mačs, Alek-
sandrs Leitnants» Lilita
Bērziņa, Emīlija Vies-
tura, Artūrs Filipsons

V.Ck

ātri teātra dēļ! Droši ieaugt
padomju īstenība, dziļi iesak-
ņoties padomju assaa

Vēl runāja Jeļinskis aa
Mākslas lietu pārvaldes, uz-
svērdams Marksa vārdus, ka wi
zinātni neved plats kara ceļS,
bet jākāpj pa akmeņainu kalna
saka. "Ia paka var attiecināt
acī uz mākslu. Sociālistiskais
reālisms nozīmē augsta māksli-
nieciska meistarību, lielas ide-
jiskas perspektīvas. Pats galve-
nais — kā teātris nestāv noma-
ļus no bālās cīņas» bet iekļau-
jas šai cīņā.rmās divi maksbaieki — Osītis

un Pupa. Rudeni liels notikums
mūsu mākslas dzīvē bus
Uguns un nakts jaun-
inscenējums Raiņa 30. dzimum-
dienā. Ar šo izrādi teātris atzī-
mēs arī 190&. gada revolūcijas
40 gadu atceri un savas pastā-
vēšanas 25 gadu jubileju.Gada
otrajā pusē vēl paredzēti Gor-
krja Sīkpilsoņi, Fr. Rok-
peļņa un JūL Vanaga Ceļa
cirtēji un Maršaka jaunā

rris sagatavos* jautru krāsainu
padomju komēdiju — Saaaja-
va un Vltkoviča Hodžu Nas-
redUnu. Skatuves gleznotājs
— GSrts Vilks. Jūnija sākumi
parādīsies Visņevska dziesmu-
spēle Plašā jūra par Ļeņin-
gradas aplenkuma tem u. To ie-
strādēs Ertnerev ua šim inscenē-
jumam dekoratīvu ietērpu sa-

pals sakāms par aktieri, kuram
rft-rp. jāiejūtas tautas psfcholo-
ģ-fjā. JāpārspēT burJaazrsfcas
mākslas nogulsnes, atrodot Fste
padomju mākslas celta.

Dailes teātra direktors L.
L e i ma n i s atzīmā» ka vēl ik
uz soļa redzamas vācu fašistu
radītās ļaunās sekas. Daties
teātris zaudējis 21 aktieri» tāpēc
ansambļa problēma šodien kļūst

par vienu no galvenākajām.
Drīzumā gan sāks darboties
Dailes teātra studija, bet tā dos
jaunus aktierus tikai pēc da-
žiem gadiem. Fašisms radījis
jo ļaunas sekas arī ļaužu ap-
ziņā Vispirms jātiek vaļā no
nepareizā ieskata, ka māksla ir
ārpus dzīves,un sai virzienā jā-
pāraudzina ari skatītāji. Augstu
jāceļ darba disciplīna, konsek-
venti jārealizē darba plāns, kas
Dailes teātri šogad paredzēts
šāds: pēc Spartaka inscē-
nejjuuM, kas psratfisies sa ska-
tuves ML fenr» sākošais jaaa

bfrifHiiuaaDivpa «ss it mē-
neši.

Teātra mābsfiaief iiāak vadā-
tājs Ednards Saītf-fis pla-
šākā runa atcerējos basas te-
ātra pavadātas 25 «tarba aaba
ns raastataja tās grvcMas, ss

kaaēr bešdapt tagad kfavis pat
riTffīšgt aedbsaantn valsts te-
ātri. Tapai auns jāsit taga-
dējā laika cienīgiem » jāapzinās »
ka bat par psaaajapsaaa k
augsts uzdevums» Masa mato-
si» tagad ir Beta droša aazsaa-
gure — zeme, kar ir vtalabakst
teātri pasaule. Takai nekad
mākslu mākslas dēļ! Nekad te-

HERCENA NĀVES DIENAS ATCERE LV UNIVERSITĀTĒ.

Filoioģijas un vēstures fakul-
tāšu arodorganizācijas vietējā
komiteja bija sarīkojusi lielā
krievu revolucionāra un filo-
zofa Aleksandra Herce-
na (dz. 1812. g., miris 1870. g.)
piemiņas vakaru sakarā ar vi-
ņa 75 gadu nāvesdienas atceri.

Par Hercena dzīvi un dar-
biem referēja vēstures fakul-
tātes dekāns doc. Blūzmenis, īsi

raksturodams toreizējos apstāk-
ļus, cara patvaldību un Herce-
na trimdas laiku. Tālāk refe-
rents ļoti vispusīgi apgaismoja
Hercena filozofiju. Referāta
beidzot, doc Blūzmanis pa-
kavējās pie Hercena patrio-
tisma, kuru mēs vēl mūs-
dienās varam ņemt par pa-
raugu. Z. ik



VIĻA LĀČA „VEDEKLA" STRĀDNIEKU TEĀTRĪ
īsa tankā Vīla Lāča «Ve-

dekra* redzam jauetrā iestudē-
jumā. Ar šo dramatiski spraigo
lugu savas gaitas sācis Latvijas
PSR Arodb ārfbu centrālās pa-
domes Strādnieku teātris. Ie-
robežotās skatuviski techniskās
iespējas, vēl neizveidotais an-
samblis, radīja Šaubas, vai
Strādnieku teātra kollektīvs
veiks to, ko uzņēmies, vai
Strādnieku teātra iestudēju-
mam būs sava seja, vai aktieri
neietekmēsies no pirmuzvedu-
nav

«Vedeklas* izrāde Strādnieku
teātrī šīs bažas izklīdina. Jau-
nais iestudētājs Arnolds Stemps
režijas eksemplāru devis pat-
stāvīgu. Ar to vien jau iezīmē-
jas atšķirība starp abiem ie-
studējumiem. Tekstam pieska-
cotāk režisēta IH aina. Vienī-
gais iebilduma, ka daļa Recht-
šprechera teksta piešķirta Ale-
ram. — Spēcīgi izveidota si-
MMļa ar Saposa Sācu, kur P
Treicim raksturojums, atbastP-
Si lomas nozīmei, gatavāks ne-
kā pārējiem cīnītājiem, TS

Austrums neizaug Strādnieku
teātrī Edz garīgajam diženu-
mam, jo jaunais tēlotājs V.
Ttuško, -tāpat kā H. asasjpa
iZvata) nespējvšā sniegt piedzī-
vojamu. — Spilgts, kaut detaļās
neizstrādāts V. Ferģa Blosields,
kuru jaunais aktieris norakstu-
rojis ārēji izteOcsnūgiem līdzek
ļiem, rādot šā toezsirdīgā ko-
mandanta jaunu uztvērumu.
Sai lomi V. Ferļfris spēris
krietnu soli uz priekšu sveši
skatuviskajā attīstībā.

Jaunais kollēktīvs, ko veido
no dažādām skstuvērn nākuši
aktieri (F. Līcis, O. Kūra, A.
Tarāna. E. Čakste, K. Dškmsnis)
un iesetieji yk.Lūsis, A. TSrdma-
rris), vtsuTrm panācis noskaņotu
izrādi. Smedcrrt vēl smalkāku
slīpējumu, zudīs arī līdzšinējie
spēles negludumi. KoUeklīvam
bez labas gribas an assosaa jā-
apgūst arī prasme radīt ne «ti-
kai atsevišķus raksturus, bet
veidot koMektivi aļnfetāgu saada.
Ceļā uz $© osaata Strādnieku
teātris ir, to rāda «Vedeklas
iestudējums. E. Rudajā.

ATCERES DIENAS
Pinas 345ga-

diem 17. sebr
Roma aizdegas
sārta, kas metis
atblāzmu tālu
pāri savai vie-
tai un laikam:
fanātiskie kiē-
rikiļi netiesāja
uz nāvi mafie-
šu filozofa an

iajiatna Diordino Bru-
no (ISO.—-160t.). Ar savu at-
jautīga, dzejiskā ietērpa tverto
asaa un drošo patiesības atālu
nedrebēdams ari bargās inkvi
zīcijas tiesas priekšā Bruno ie-
gājis vēsturē kā spilgta cīnī-
tāja personība, zinātnes aizstā-
vis pret tā talka reakcijas Ja-
«***«?• Sai paāi da-

ssakan Heīu-
r i c baoa Hei-
?ea fiRsT.—
185*.). ssnae ir
viens no vta-
sszāaajkai vi-
ca aserisāras
anibtaaaua, art

tai ļaajjpaska uuāasasaa vuus
aatauka idlbiiliiapī Vācijā ata-
aapta, visa darbi «adednaiti
utaaas īsaantaaā skska daudz

tā iegājusi F"ngžg Viņš icvēro-
psas kā sasa saukā pssaassk
kārtas tusska bilBklu, ssprā-
lifs un inrgP-w^,clrl spēcars
satirīķis.

li, fetar. Pil.
ļataakaa Mi-
kelandrelo
8n»»aroti

p>m — ami
nāvei. Sis
daudzpusīgi
iipdiitafitala

nāvētas savā
garajā asarā
veicos virkni

ada aujošos darbs ajejaaecibi,
aāskaskl an celtniecība, kā
ari atstājis sasniegumus dzejas
mākslā. Viņa irkirtīgi spēja
monuusentSIīrēt. ik vietu tverat
varrnis formas. deriissiJK-
tasaaasdb)vārdu neadrstigu;
viņa darbi k slavenākais pa-
raugs visiem mii ssaaasaa.

22. sebr. pa-

iet 135 gadi no

ta Frederi-
ka Sapina

U&IA.—*M»4

Sopcaa davea

rikas raossaas, bet tte kailam
? iiianlm, vērtīgāko datac viaa
kvēla psrfriatiana, asssasaasa
urivibas caanāja alkas. Viaa
aaiisraaata devuaos, ??? li ?«
vienīgi klavieru nozarē, apme-
ans nav sevišķi sieta, bet ba-
gāts taavonaakās valodas jau-
ninājumiem, melodlkas mi rit-
mikas īpatnībām.

SĀKAS LPSR ARODBIEDRĪBU MĀKSLAS SKATES

Latvijas FSst atšvtvotajos
novadās sākošies tieša sa no-
pietna gatavošanās VtearvtaaT-
bas sseroga pasaadakss kapa
sonetu aa dejajanillBin sfcu-

pacett reuertaāru idejisko B-
aseni, panākt jo iiftilu poš-

pabatao. Latvijas FST Arod-
biedribu Centrāli Faiaaat raso
pārbaudes skates visas eeņab
oasn usērogā,pasākaaa priekš

ieiet Tautas assatkssaao»ūd.
?ii lini. Nopessasn asajai
—a^ļnr

gļ
J ?itļinllTiif E- sT^autUlapC

jjeltnsssssaaai Fr. asļaiaaķ
aaaa. .i Ooolioš. raksta. A.
ļaķaal a. c ibn aaļaaaaai-

Sāsas aāsetā skates notiek no
15.—3i. iebr. Labākie aaak
ossal ieeās tiesību paasaass
pilsētas skatē 25. sebr, b»t 4,
marta LPSR Valsta Drāmas te-
ātri aoUks asjpslasasl ssase,
kuras uzvarētājus TraaaodrV aa
lieto Vissavienības garīluak—o.

N. K.KRUPSKAJAS VISSAVIENĪBAS TAUTAS
MĀKSLAS NAMS
? AAOJJ

1M5. «adā aaaskapa Maska-
vā savilkt virsai aatāaasfca
osaasaapjjjkar assssssk Savie
noto Reiiabiim tauta iolklora.
Vārna aa asaaasačsa oktobri
būs veltīta Latvijas. Igaunijas
aa Lietavas republika folklorai
Saaaksaja mērkta — iepazīsti-
otat paasāka aaakssa «*i māk-
slas darbinieku aaaaoios ar
PSRS brāļu tautu folkloru.

No latviešu folkloras pet-
laUSOCKl jf^'^ļ laTVSS nTiTPa^jM'īTlļlp)]
vienu par vārda, otra par saā-
sikas folklora, kar bnta pnri-

rieninas Tata ināastan Xams
astaaaSajjBEori saeessabs labā-

darbiem. Ttianpl IMS. g, 1.

dzieatnā, setaejjp, tapai iolkso-
ras savicējL

naidnieka, ka ari āiībnt, asas

aili to attīstības procesi Gdz
pat Tēvijas karam, analizējot
raksturīgākās latviešu parādī-
bas, tematikas žanrus, jo seviš-
ķi pasvītrojat patriotisko fol-
klora. N. K. Krupskajas Vtasa-

Jāvēlas. lai augstāk minota-
jos aasikamos Imtvijaa repub-
likas vārds nebūtu pēdējā vietā
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RAKSTNIEKU KLUBA

Fr. Kokpelnis, J. Vanags u. c.
Kārtējā sanāksme i. g. 12.

febr. iztirzāja Ērika Adām-
sona darbos, kas parādījušies
vāca okupācijas laikā. Nevarē-
dams asasassl piedalīties, jo
pašreiz atrodas slimnīcā, Adam-
sons ar vēstuli paskaidro, ka
viņa darbi atklātībā parādīju-
šies tāpēc, lai viņi nenokļūtu
Vācijas katorgā, lai gūta līdzek-
ļus dzīvei. Pastāsta, ka pēc dar-
bu iespiešanas pret viņš vērstas
zināmas represijas. «r.smu vēl
slims,» Ēriks Adamsons beidz
vēstuli, «bet mani ir liels dar-
bs prieks, nu, skatīdamies pāri
savos vecās sainītis pasētas
drupām, es asāka"redzu tis
nozūdam an cita laimīgāku sti
gu a ngam. un es jāto, ka ari
aaaa sfinnsa saraujas gluži
maza, lai dota vada aaaaan
tteTbaas, kas būtu veltīts jaunās
dzīves ataassto

Valta €*rēviņš aassspt dažos
pspaaaaa dcejeļus aa alsssas
ja «Tēvija» iespiestā «oosāna
«Sava «eja gājējs» satura.

Andrejs Balodis «arāji par
iīnrjopa krājuuiu «Saules palk-
steais» . ««Sai jjiiinalijii viss sa-
ka, -«nav necienās rindas, kas
būtu vērsta pret tautu, bet nav

ari tādas rindas, kas likta ma-
nīt, kur šai ciņa pret vāciešiem
stāv dzejnieks, vājš raksta
.neitrāli', viņam aeoatne skais-
tāka par ttapass»-alai neredz
cilvēces progresa, iegrimst pc-
snadsma. Dzejnieks neanfie—

-

-

di.auii apdāvināts, krāšņa va-
lodu, spēcīgu fantāziju, bet
trūkst ideoloģiskas skaidrības.»
ssssalabsl referāta. Balodis do-
na» ka asakai vācu okupācijas
laikā pārdzīvotas Šausmas būs
Adamsonam atverošos aris, un
viņš saskaus dzīvi n ceps
kāds ejan» ossaasan aa, kas
grib kalpot savai tautai.

K. Krauliņš norādīja, ka ari
«neātralie» darbi vicu okupan-
tiem bija vajadzīgi tavi nevēr-
stai santas dossss no asas pret
fašittirao, lai parādīta, ka lat-
vieša rakstnieki ir ar vīniem.
Ari šodien, kad Ēras Aaaa'' sens var rakstīt visa, viņš te-
©erejīs drāmu par seaajasni in-

; Ideas. īss uananē, ka vtņš ar-
vien vel ir «sava eefa gājējs»
ao vēlTCki nesaredz to, kas no-
tiek visam apkārt.

Tomēr Ēriks Adamsoos. ris
verošbans ao viņa assssssk

; anJUC ceļa ne pniianjii ravst-
aaetsbn, an obssstaaesa Savie-
sska gatava sniegt vtaa iesā-
jaaoo pafidana, lai viņš šo cepj
patiešam ari atrasto.

Debatēs vēl piedalījās I. Cf-
aars, M. stanasas, I. Lenianis,
Fr. Kokpetads, J. Vanags n. c.

V. L.

LPSR VALSTS LEĻĻU TEĀTRIS
sagatavo jauira sascenējusn,
parstodejot nelaiķa Lefla teātra
aktiera E. Samaņa scenāriju
«lAonā vima»._ Sai sakari dšr
3. EigTjrs pastāsta, ka «Ļaunā
vārna» bijis pats pirmais iestu-
dējums, ar ko teātris sācis sa-
vas gaitas Visravienībā. and
Herberts Līkums, kas jau bar-
r aziskajā Latvijā centās popu-
larizēt šo uuassap nozari, eva-
kuācijas gados pirmais sāka ro-

.

sināt ieātaa sasassass» snie-
dzot tam »rī «aucu reaia atsai-
sta, viens ao iiiai'MīgaVaJBiai
uzfaevuusiteui bija radu. pirinr
«ota repertuāru. Far ceJudma
zi kļava Sanams, sa tagad,
paassasf ridtūiekieaa «Ļaunās
vārnas» izrādi, teātra okuasata-
ki atcerēsies savas uoraois
skatuves kristākas, kad auSse
ffaesa uzgavilēja daudzi iatvie-



KRILOVA FABULAS LATVIEŠU VALODĀ
VAPP Daiļliteratūras apgāda izdevums, Riaā, 1944

Pagājušā gada novembrī visa
plašā Padomju zeme atzīmēja
lielā krievu fabulu meistara
Ivana Andrejeviča Kri-
1o v a simto nāves dienu. Kaut
miris, Krilovs aizvien vēl tur-
pina dzīvot padomju tautu un
visas progresīvās cilvēces pie-
miņā kā viens no diženākajiem
mākslinieciskā vārda meista-

.

1949. gadā aiztecēs 150 gadu,
kopš parādījās pirmais Krilova
fabulu krājumiņš. 1809. gadā
atsevišķā grāmatā iznāca 23
fabulas..Veselus 30 gadus rakst-
nieks ai* savām fabulām tur-
pina kalpot sabiedrībai, sarak-
stīdams iespaidīgu sējumu —
pavisam 204 fabulas. Asi un
nesaudzīgi savās allegorijās no
putnu un zvēru pasaules Kri-
lovs graizīja un izsmēja pat-
valdniecisķo režīmu, dzimtnie-
ciskās iekārtas varas pārstāv-
jus — aprobežotos feodāļus un
cara ierēdņus, kas gulās uz
zemnieka - pleciem kā smags
jūgs. «Krilova pasakas cirta un
dedzināja . tautas nospiedējus.
Tās bija. ass politiskās cīņas ie-
rocis- apgaismotāja, humānista,
dekabrista un demokrātiskā
tautas drauga rokās,» — raksta
pro 'f. Roberts Pelše fabulu jau-
nā latviešu izdevuma ievada
vārdos.

GAIŠU CILVĒKU PIEMINOT
15. febr. paiet viens gads

kopš Arnolda Bulāna nāves-
dienas.

Bulāns dzimis 1910. g. 2.
martā Erlingenā, studējis Sor-
bonnā, pēc tam darbojies Rīgā
kā preses un sabiedrisko iestā-
žu darbinieks, daudz tulkojis.
Līdz 1940. gadam viņa darbībai
trūkst idejiskā pamata; noteikti
viņš gan no sākta gala vērsās
pret vācu fašismu, jau Ulmaņa
diktatūras laikā publicēdams
asu rakstu pret Rozenberga
«rāšu teoriju». Padomju varas
gads atraisa visus Bulāna ra-
dītajā spēkus, ar milzu dedzību
viņš trauc darbā, strādājot kā
VAPP Jaunatnes rakstu apgād-
niecības redaktors, rakstot, tul-
kojot. Vācu okupācija Bulānu
salauž fiziski — vairākus mē-
nešus pavadījis cietumā, viņš
to atstāj ar sadragātu veselību.
Bulāns izvairās no visām mo-
bilizācijam, nekur nestrādā, bet
augu dienu sēž pie radioaparā-
ta, klausoties Maskavu. Bezbai-
līgi viņš katru nedēļu nes no-
dot pārtiku saviem agrākajiem
kameras biedriem, organizē iz-
bēgušu padomju kara gūstekņu
slāpšanu. Bet izmocītie nervi
neiztur mūžīgo sasprindzināju-
mu, kaislīgas gaidas pēc brīvī-
bas. Un _ smadzeņu audzējs
astoņus mēnešus pirms Rīgas
atbrīvošanas pārtrauc tāda cil-
vēka dzīvi, kas ne mirkli nav
šaubījies par padomju iekārtas
atgriešanos Latvijā.

f.srau okupācijas gados re-
dzējis daudz entuziastisku
iekšējas pārliecības apgarotu
cilvēku. Pāri visiem tomēr pa-
ce'as Arnolda Bulāna gaišais
tēls. Ikviens Sarkanās Armijas
vai ta sabiedroto panākums li-
ka viņam uzgavilēt, katrs vācu
asinsdarbs iededza acīs svel-
mīgu naida dzirksti. Ar kādu
sajūsmu viņš runāja par skais-
to darba dzīvi pēc uzvaras! Bet
brīvajā Rīgā Bulāna nav. Pie-
trūkst krietna darbinieka, kas
varētu but viens no visvērtīgā-
kajiem biedriem latviešu pa-
domju sociālistiskās kultūras
cēlēju pulkā. Valts Grēvinš

neapbruņotajās kaimiņu val-
stīs? Citā fabulā «Pagasta sa-
pulce» zvēri atkal sanāk kopā,
lai spriestu par vilku ļaundarī-
bām pret aitām. Zvēri ierodas,
nodod savas balsis. Bet par vil-
kiem nedzird ļauna vārda. Kas
lai gan to teiktu, pašas cietējas
aitas nemaz nav pieaicinātas.

Nesaudzīgi un asi lielais pa-
saku meistars graiza arī cilvē-
ku dabas morāliskos trūkumus.
Izsmej tukšos lielībniekus, ap-
robežoto iedomību, mēlnešus,
sliņķus un nepateicīgos muļķus.
Jo asi Krilova satiras bultas
vēršas pret tautas un sabiedrī-
bas mantas apzadzējiem un pu-
tinātajiem. Kā jārīkojas ar ne-
lieti, dzejnieks pamāca fabulā
«Zemnieks un odze». Tā glai-
mi mēģina apvārdot zemnieku:
luk, viņa pavasarī nometusi ve-
co ādu, un uz priekšu varēs no-
dibināties labas kaimiņu at-
tieksmes. Bet zemnieks atbildei
tver rokā cirvi un saka: «Kaut
āda tevim jauna, bet sirds ar-
vien tā pati ļaunā». No fabu-
las izlobāma gudrā atziņa: ne-
lietis ādu var mainīt, bet dabu
ne. Neticiet tautas ienaidnie-
kam, kas daiļrunīgi tēlo draugu
un labvēli!

pieturoties gan pie oriģināla
jambiskā ritma, bet pēdu skaits
vārsmā un izteiksmes līdzekļi
ne katrreiz tie paši, kas oriģi-
nālā. Tur latviski gan cilvēku
nosaukumi: Dāvis, Krišs, Juris,
Mika, Klāvs, gan latviešu mi-
toloģijas tēli — Pērkons, Pīkols,
Austra, gan tīri latviski suņu
nosaukumi — Pakans, Duksis,
gandrīz nepārtulkojamais krie-
vu apzīmējums «žužutka» lat-
viskots par Piksi. Dažviet, īpaši
epigrammās, Adamovičs rīko-
jies diezgan brīvi. Piem., fa-
bula «Divi suņi» oriģinālā no-
slēdzas divrindām. kamēr Ada-
movičs to noslēdz ar četrriņ-
dām. Taču jāliecina, ka at-
dzejotājs viscaur pratis paturēt
īpatni krilovisko un tāpat krie-
visko nacionālo kolorītu, kam
pievienojis latviešu dabai un
dzīvei tuvus un skaidrus apzī-
mējumus, kuri lielo krievu tau-
tas dzejnieku padara saprota-
mu bez komentāriem.

Protams, tagad laiks gaidīt
jaunu dzejisku un krāšņu aka-
dēmisku atdzejojumu ar pla-
šiem teksta paskaidrojumiem,
Tas nepieciešams jo vairāk tā-
pēc, ka visus pēdējos kapitālis-
tiskās iekārtas gadus slēpa un
noklusēja Krilova fabulu sa-
biedrisko kodolu.

Jaunais VAPP'a fabulu izde-
vums vienkāršs, bet gaumīgs,
Mākslinieka Indriķa Zeberiņa
vāka zīmējums izteiksmīgs un
skair/s Edgars Dsmbura

Kriloua kapa viett

Tāpat ka pagātnes cīņās pret
apspiedējiem un gara tumsu,
arī šāsdienas dzīvē Ivana An-
drejeviča fabulas ir ass un
griezīgs kaujas zobens pret fa-
šismu un kapitālistiskās iekār-
tas atliekām cilvēku dvēselēs
un sabiedrībā. Mums nav māk-
slīgi jāpalielina Krilova nopel-
ni un diženums. Viņš bija sava
laika un sabiedrības cilvēks, bet
tai pašā reizē liels cilvēks, kas
pārauga savas kārtas un laik-
meta robežas, kas saprata, ka
mākslas uzdevums ir kalpot
tautai un patiesībai, ka dzejas
darbs ir cīņas ierocis pret ap-
spiedējiem un garīgo aprobežo-
tību.

Tuvs un pazīstams dižais fa-
bulu meistars arī latviešu la-
sītājam. Kas gan jau no skolas
laikiem neatceras klasiskās
fabulas «Vārna un lapsa»,
«Lapsa un vīnogas», «Līdaka,
gulbis un vēzis», «Vientulis un
lācis» u. c. Fr. Adamoviča
darbs minams ar cieņu. Ada-
movičs no visām 204 fabulām
atdzejojis vairāk kā pusi — 124.
Pirmās 70 atsevišķā grāmatiņā
iznāca jau 1893. gadā, otrajā iz-
devumā (1900.) 83, un trešajā
(1932.) 124 fabulas. Jaunajā, ce-
turtajā izdevuma pēc skaita ie-
vietots pavisam simt fabulu
No tām 97 Adamoviča atdzejo-
tas, trīs: «Kaķis un lakstīgala»,
«Zirneklis un bite» un «Tē-
rauds» atdzejojis Tautas rakst-
nieks Andrejs Upits.

Fr. Adamovičs savos atdze-
jojumos centies pirmām kārtām
latviešu lasītājam atdot pašu
fabulu saturu un garu, apdarē
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Pretstata tā laika literatūrā
izplatītajam galminieciskajam
pseudoklasicismam un salonos
izaudzētajam sentimentālismam
Krilovs" savām fabulām vielu
rod tautas dzīvē, viņš raksta
vienkāršā, gleznainā tautas va-
lodā, fabulu tēli izvēlēti no tu-
vās un pazīstamās dzīvnieku
pasaules, kas radniecīgi tautas
pasaku .zvēru un putnu attēlo-
jumiem. Krilova fabulas nav
vienīgi sava laikmeta un sa-
biedrības spogulis. Daudzas vi-
ņa politiskās "satiras liekas at-
saucamies tieši šāsdienas noti-
kumiem. Fabulā «Vilks pie su-
ņiem» Krilovs allegoriski stāsta
par Napoleona iebrukumu Krie-
vijā. Vilks gribēja ietikt aitu
kūtī, bet nokļuva pie suņiem;
redzēdams, kādās briesmās ie-
kūlies, tas mēģina ar viltu un
glaimiem pielabināties. Bet
mednieks saka: «Ar vilku mie-
ru līgt tik tādu, ka viņam velk
pār acīm ādu». Tāda būs arī
padomju tautu atbilde visiem
hitleriešu mēģinājumiem iz-
sprukt sodam. Vai pirmskara
politiskos notikumus kapitālis-
tiskajās valstīs neatbalso fabu-
la «Vilki un aitas»? Zvēru pa-
dome, kurai jāizlemj, ko darīt
ar vilkiem, kas nekaunīgi sa-
plosa aitas, pieaicina apspriedē
arī pašus laupītājus un beigā=
nolemj: ja vilki dara aitām pā-
ri, tām tiesības «aiz skausta
vilku grābt». Vai šī divkosīgā
un liekulīgā morāle neveicināja
fašistisko laupītāju iebrukumus
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